
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 16/05/2019 Delibera n. 13

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
PRIMA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021  E  SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

L'anno  duemiladiciannove questo  giorno  16 del  mese  di  maggio,  alle  ore  13:30,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
PAVARINI ROBERTA Assente
TELLINI TANIA Assente
CARLETTI ELENA Presente
CARLETTI ANDREA Presente
MANARI ANTONIO Assente
FANTINATI CRISTINA Assente
BRONZONI CARLO Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 5

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati:
Giberti Nico, Carletti Andrea, Bronzoni Carlo.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che con propria deliberazione n. 9 del 28/03/2019, immediatamente 
esecutiva,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 2019-
2021, il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati, la nota integrativa, 
ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati:

• l'art. 193 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 
n. 118/2011 e successive modificazioni che prevede:
1. Gli  enti  locali  garantiscono durante la gestione e nelle variazioni  di  
bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la  
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,  
secondo  le  norme  contabili  recate  dal  presente  testo  unico,  con  
particolare  riferimento  agli  equilibri  di  competenza  e  di  cassa  di  cui  
all’articolo 162, comma 6;
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale,  

e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo  
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri di  
bilancio o, in caso di  accertamento  negativo,  ad  adottare,  
contestualmente:

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della  
gestione
finanziaria  facciano  prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  
amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di  competenza,  di  
cassa ovvero  della gestione dei residui;
b) I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art.  

194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il  fondo crediti  di  dubbia  

esigibilità
accantonato  nel  risultato  di  amministrazione  in  caso  di  gravi  

squilibri riguardanti la gestione dei residui;

• l'art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 
n.  118/2011  e  successive  modificazioni  relativo  alla  disciplina  delle 
variazioni al bilancio di previsione;

• l'art.  1  commi  820-821  della  L.  145/2018  in  materia  di  equilibri  di 
bilancio, per la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

Dato  atto  che  non  esistono  debiti  fuori  bilancio  al  03/05/2019  come  da 
attestazioni dei dirigenti di servizio;

Considerato che:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2019
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



• è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 
2018 con deliberazione di Consiglio provinciale n. 11 del 16/04/2019, con 
un risultato  di  amministrazione complessivo  di  €   12.485.070,16,  così 
composto:

Euro 3.429.798,95 avanzo vincolato;
Euro 2.773.000,00 avanzo accantonato; 
Euro    287.544,61 avanzo destinato;
Euro 5.994.726,60 avanzo di amministrazione disponibile;

• in  sede di  approvazione del  bilancio di  previsione 2019-2021,  è  stato applicato 
l'avanzo  vincolato  di  Euro  215.498,13  con  Delibera  di  Consiglio  n.   9  del  
28/03/2019;

Considerato che si  sta rilevando una forte contrazione degli  incassi nei primi mesi del 
2019  dell'IPT  e  dell'RCAuto,  che  rende  necessaria,  a  salvaguardia  degli  equilibri  di  
bilancio,  una  rideterminazione  dei  relativi  stanziamenti  con  l'applicazione  di  parte 
dell'avanzo disponibile;

Visto  l'art.  187  comma  2  del  D.  Lgs.  267/2000  relativo  all'utilizzo  dell'avanzo  di  
amministrazione;

Valutato di procedere all'applicazione al bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019 
dell'avanzo di Euro 6.180.299,62, di cui:

•avanzo vincolato per deleghe Euro 25.709,83;

•avanzo da vincoli formalmente attribuiti dall'ente Euro 50.000,00;

•avanzo vincolato agli investimenti Euro 1.478.252,07;

•avanzo destinato a investimenti Euro 287.544,61;

•avanzo libero per investimenti Euro 1.541.531,86;

•avanzo libero destinato alla salvaguardia degli equilibri Euro 2.797.261,25;

Pertanto al Bilancio di previsione 2019-2021 è stato complessivamente applicato l'avanzo 
derivante  dal  rendiconto  della  gestione  2018  per  un  totale  di  Euro  6.395.797,75  così 
suddiviso:

Avanzo 
accantonato

avanzo
vincolato

avanzo
destinato

avanzo non
vincolato 

totale

minori 
entrate 2.300.000,00 2.300.000,00

spesa 
corrente

0,00 280.236,44 0,00 497.261,25 777.497,69

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2019
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



spesa 
c/capitale

0,00 1.489.223,59 287.544,61 1.541.531,86 3.318.300,06

Tot.  avanzo 
utilizzato

0,00 1.769.460,03 287.544,61 4.338.793,11 6.395.797,75

avanzo 
31/12/2018

2.773.000,00 3.429.798,95 287.544,61 5.994.726,60
12.485.070,1

6

Avanzo  non 
applicato 2.773.000,00 1.660.338,92 0,00 1.655.933,49 6.089.272,41

Verificata la congruità del  fondo crediti  dubbia esigibilità e del  fondo a copertura delle 
perdite delle società partecipate, come da prospetti allegati al presente atto (allegati E e 
F); 

Rilevato che con la presente variazione al  totale del  bilancio di  previsione 2019-2021, 
annualità 2019, pari a Euro 132.108.586,48, vengono apportate variazioni di competenza 
in aumento per Euro 11.115.867,90, così distinte:

• per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 15.020.589,55 e variazioni 
in negativo per Euro 3.904.721,65;

• per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 11.178.026,43 e variazioni 
in negativo per Euro 62.158,53;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte spesa 
del Bilancio 2019-2021 annualità 2019 è pari a € 143.224.454,38;

Rilevato  altresì  che  con  la  presente  variazione  vengono  apportate  variazioni  di 
competenza anche sulle  annualità  2020 e  2021 del  Bilancio  di  Previsione 2019-2021 
dettagliate come segue:

• annualità 2020:

◦ per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 485.000,00 e variazioni in 
negativo per Euro 5.450.000;

◦ per la parte spesa variazioni in positivo per Euro 1.848.042,50 e variazioni in 
negativo per Euro 6.813.042,50;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della parte 
spesa del Bilancio 2019-2021 annualità 2020 è pari a € 92.230.759,65;

• annualità 2021:

◦ per la parte entrata variazioni in positivo per Euro 1.775.000,00 e variazioni in 
negativo per euro 2.754.000;

◦ per la  parte  spesa variazioni  in  positivo per  Euro 146.900,00 e variazioni  in 
negativo per Euro 1.125.900;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate,il totale della parte entrata e della parte 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2019
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



spesa del Bilancio 2019-2021 annualità 2021 è pari a € 91.969.784,51;

Dato atto che:

• con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa per 
un  totale  di  Euro  4.935.568,28  per  la  parte  entrata  e  per  un  totale  di  Euro 
11.383.809,90 per la parte spesa; 

• con la presente variazione viene rimodulato il piano annuale delle opere pubbliche 
2019-2021 e il piano biennale degli acquisti di forniture e di servizi  (allegato G);

• la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che per quella di 
cassa (allegato C), anche ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica di cui 
all'art. 1 comma 821 della Legge 145/2018;

• è stato aggiornato il Piano delle Alienazioni (allegato J);

Visto il Decreto n. 120 del 13/05/2019 con il quale sono state apportate modifiche al Piano 
Triennale di  fabbisogno del personale 2019-2021, parte integrante del DUP 2019-2021 
(allegato K);

Visti:
• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal dirigente del Servizio 

Bilancio,  per  quanto  di  competenza,  e  dal  dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia in qualità di responsabile della proposta 
del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

• il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal  dirigente del 
Servizio Bilancio;

• il parere favorevole del collegio dei Revisori (allegato I);

Uditi la relazione tecnica illustrativa sull'argomento in oggetto, svolta -su indicazione del 
Presidente-  dalla dirigente al  Servizio  Bilancio dott.ssa Claudia Del  Rio,  l'intervento di 
approfondimento del Presidente Zanni, gli interventi del Consigliere di “Terre Reggiane” 
Carlo  Bronzoni  e  del  capogruppo  consiliare  di  “Centro  Sinistra  in  Provincia”  Claudia 
Aguzzoli;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Saccardi  Pierluigi,  Pavarini  Roberta, 
Tellini Tania, Manari Antonio, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 7 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Malavasi Ilenia, Giberti Nico, Carletti 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2019
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



Elena, Carletti Andrea)

Voti contrari n. 1 (Bronzoni Carlo)

Astenuti n. 0

DELIBERA

• di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2019-2021, competenza e cassa, allegate al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (allegati A e B);

• di approvare il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 
2019-2021 di cui al D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, nonché il programma biennale 
degli acquisti di forniture e di  servizi  2019-2020, secondo gli  schemi previsti  dal 
decreto del  Ministro delle Infrastrutture e dei  Trasporti  del  16 gennaio 
2018 n. 14, in attuazione dell’art. 21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, con il 
recepimento delle presenti variazioni (allegato G);

• di dare atto che:

◦ con  la  presente  variazione  al  totale  del  bilancio  di  previsione  2019-2021, 
annualità  2019,  pari  a  Euro 132.108.586,48,  vengono apportate  variazioni  di 
competenza in aumento per Euro 11.115.867,90, così distinte:

◦ per  la  parte  entrata  variazioni  in  positivo  per  Euro  15.020.589,55  e 
variazioni in negativo per Euro 3.904.721,65;

◦ per  la  parte  spesa  variazioni  in  positivo  per  Euro  11.178.026,43  e 
variazioni in negativo per Euro 62.158,53;

pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della 
parte spesa del Bilancio 2019-2021 annualità 2019 è pari a € 143.224.454,38;

◦ con la presente variazione vengono apportate variazioni di competenza anche 
sulle annualità 2020 e 2021 del  Bilancio di  Previsione 2019-2021 dettagliate  
come segue:

▪ annualità 2020:
• per  la  parte  entrata  variazioni  in  positivo  per  Euro  485.000,00  e 

variazioni in negativo per Euro 5.450.000;
• per  la  parte  spesa  variazioni  in  positivo  per  Euro  1.848.042,50  e 

variazioni in negativo per Euro 6.813.042,50;
pertanto, dopo le variazioni sopra indicate, il totale della parte entrata e della 
parte spesa del Bilancio 2019-2021 annualità 2020 è pari a € 92.230.759,65;

▪ annualità 2021:
• per  la  parte  entrata  variazioni  in  positivo  per  Euro  1.775.000,00  e 

variazioni in negativo per euro 2.754.000;
• per  la  parte  spesa  variazioni  in  positivo  per  Euro  146.900,00  e 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2019
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



variazioni in negativo per Euro 1.125.900;
pertanto, dopo le variazioni sopra indicate,il totale della parte entrata e della 
parte spesa del Bilancio 2019-2021 annualità 2021 è pari a € 91.969.784,51;

◦ con la presente variazione vengono variati anche i relativi stanziamenti di cassa 
per un totale di Euro 4.935.568,28 per la parte entrata e per un totale di Euro 
11.383.809,90 per la parte spesa; 

◦ la gestione finanziaria è in equilibrio sia per la parte di competenza che di cassa, 
come da allegato C, anche ai fini della verifica degli equilibri di finanza pubblica 
di cui all'art. 1, comma 821 della Legge 145/2018;

◦ con  la  presente  variazione  si  intende  variato  anche  il  Documento  Unico  di 
programmazione (DUP) 2019-2021, nonché il Piano Triennale di fabbisogno del 
personale 2019-2021 (allegato K);

◦ non esistono debiti fuori bilancio al 03/05/2019, come da attestazioni rilasciate 
dai dirigenti di servizio;

◦ si è proceduto alla verifica dell'adeguatezza dell'importo accantonato nel fondo 
crediti  di  dubbia esigibilità e nel fondo a copertura delle perdite delle società 
partecipate, come da allegati E e F;

• di approvare l'aggiornamento del piano delle alienazioni 2018 ai sensi dell'articolo 
58, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito in legge 6 agosto 
2008 n. 133 (allegato J);

• di trasmettere al Tesoriere l'allegato H;

• di pubblicare all’Albo della Provincia la presente delibera per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della L.R. n. 35/1994.

Infine, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

ATTESA l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

VISTO l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Saccardi  Pierluigi,  Pavarini  Roberta, 
Tellini Tania, Manari Antonio, Fantinati Cristina)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2019
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 7 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Malavasi Ilenia, Giberti Nico, Carletti 
Elena, Carletti Andrea)

Voti contrari n. 1 (Bronzoni Carlo)

Astenuti n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

– Allegato A Elenco variazioni di competenza;

–Allegato B Elenco variazioni di cassa;

–Allegato C Equilibri di bilancio;

–Allegato D Quadro Generale Riassuntivo;

–Allegato E verifica capienza fondo crediti dubbia esigibilità;

–Allegato F verifica capienza fondo copertura perdite partecipate;

–Allegato G piano triennale opere pubbliche e piano biennale acquisti;

–Allegato H allegato 8/1 comunicazione variazioni al tesoriere;

–Allegato I parere del Collegio dei Revisori;

–Allegato J piano delle Alienazioni;

–Allegato K decreto n. 120 – Piano Fabbisogno del Personale;

–pareri di regolarità tecnica;

–parere di regolarità contabile. 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2019
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2019
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 08/05/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

49.310.000,00

0,00 2.300.000,00

0,00 2.300.000,00 47.010.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 8.060.358,70

325.441,47 0,00

325.441,47 0,00 8.385.800,17

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3.180.836,55

105.000,00 0,00

105.000,00 0,00 3.285.836,55

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 759.259,01

32.126,81 0,00

32.126,81 0,00 791.385,82

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 38.859.418,65

8.377.721,65 524.115,00

8.377.721,65 524.115,00 46.713.025,30

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 7.037.500,00

0,00 1.080.606,65

0,00 1.080.606,65 5.956.893,35

Avanzo di Amministrazione vincolato 215.498,13

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 08/05/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

Avanzo di Amministrazione vincolato 215.498,13

1.553.961,90 0,00

1.553.961,90 0,00 1.769.460,03

Avanzo di Amministrazione destinato a investimenti 0,00

287.544,61 0,00

287.544,61 0,00 287.544,61

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

4.338.793,11 0,00

4.338.793,11 0,00 4.338.793,11

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 7

del 08/05/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 49.310.000,00 0,00 2.300.000,00 47.010.000,00

Titolo 2 8.060.358,70 325.441,47 0,00 8.385.800,17

Titolo 3 4.790.095,56 137.126,81 0,00 4.927.222,37

Titolo 4 45.899.918,65 8.377.721,65 1.604.721,65 52.672.918,65

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 7.823.000,00 0,00 0,00 7.823.000,00

Totale Entrate 115.883.372,91 8.840.289,93 3.904.721,65 120.818.941,19

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

2.462.157,53 0,00 0,00 2.462.157,53

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

13.547.557,91 0,00 0,00 13.547.557,91

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 215.498,13 6.180.299,62 0,00 6.395.797,75

132.108.586,48 15.020.589,55 3.904.721,65 143.224.454,38

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 08/05/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 236.568,00

2.700,00 0,00

2.700,00 0,00 239.268,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

23.989.062,51

57.000,00 8.700,00

57.000,00 8.700,00 24.037.362,51

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

1.966.974,75

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 1.981.974,75

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.369.550,16

27.261,25 0,00

27.261,25 0,00 2.396.811,41

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

6.368.801,32

271.808,70 0,00

271.808,70 0,00 6.640.610,02

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

17.915.208,04

5.543.000,00 0,00

5.543.000,00 0,00 23.458.208,04

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 08/05/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.025.000,00

246.976,47 31.535,00

246.976,47 31.535,00 1.240.441,47

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 351.000,00

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 451.000,00

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 136.000,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 141.000,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

98.905,00

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 148.905,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.718.893,18

167.901,13 0,00

167.901,13 0,00 8.886.794,31

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

41.449.516,16

4.659.252,07 21.923,53

4.659.252,07 21.923,53 46.086.844,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 08/05/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

15021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-
Spese correnti

162.790,50

32.126,81 0,00

32.126,81 0,00 194.917,31

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 08/05/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 53.235.681,85 975.774,36 40.235,00 54.171.221,21

Titolo 2 60.303.684,63 10.202.252,07 21.923,53 70.484.013,17

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 10.746.220,00 0,00 0,00 10.746.220,00

Titolo 7 7.823.000,00 0,00 0,00 7.823.000,00

Totale Spese 132.108.586,48 11.178.026,43 62.158,53 143.224.454,38

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

132.108.586,48 11.178.026,43 62.158,53 143.224.454,38

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 07/05/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 7.615.435,50

85.000,00 0,00

85.000,00 0,00 7.700.435,50

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 24.367.981,79

400.000,00 4.955.606,65

400.000,00 4.955.606,65 19.812.375,14

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 3.484.393,35

0,00 494.393,35

0,00 494.393,35 2.990.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 07/05/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 49.730.000,00 0,00 0,00 49.730.000,00

Titolo 2 7.615.435,50 85.000,00 0,00 7.700.435,50

Titolo 3 4.174.949,01 0,00 0,00 4.174.949,01

Titolo 4 27.852.375,14 400.000,00 5.450.000,00 22.802.375,14

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 7.823.000,00 0,00 0,00 7.823.000,00

Totale Entrate 97.195.759,65 485.000,00 5.450.000,00 92.230.759,65

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

97.195.759,65 485.000,00 5.450.000,00 92.230.759,65

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 07/05/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.996.690,00

71.900,00 0,00

71.900,00 0,00 5.068.590,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

5.600.000,00

400.000,00 5.100.000,00

400.000,00 5.100.000,00 900.000,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

624.000,00

10.000,00 71.000,00

10.000,00 71.000,00 563.000,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

617.570,00

75.000,00 0,00

75.000,00 0,00 692.570,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

86.300,00

0,00 900,00

0,00 900,00 85.400,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

22.552.375,14

1.291.142,50 1.641.142,50

1.291.142,50 1.641.142,50 22.202.375,14

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 07/05/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 50.588.784,51 156.900,00 71.900,00 50.673.784,51

Titolo 2 28.352.375,14 1.691.142,50 6.741.142,50 23.302.375,14

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 10.431.600,00 0,00 0,00 10.431.600,00

Titolo 7 7.823.000,00 0,00 0,00 7.823.000,00

Totale Spese 97.195.759,65 1.848.042,50 6.813.042,50 92.230.759,65

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

97.195.759,65 1.848.042,50 6.813.042,50 92.230.759,65

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 07/05/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 7.615.435,50

75.000,00 0,00

75.000,00 0,00 7.690.435,50

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 21.879.000,00

1.700.000,00 2.754.000,00

1.700.000,00 2.754.000,00 20.825.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 07/05/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 49.900.000,00 0,00 0,00 49.900.000,00

Titolo 2 7.615.435,50 75.000,00 0,00 7.690.435,50

Titolo 3 4.171.349,01 0,00 0,00 4.171.349,01

Titolo 4 23.439.000,00 1.700.000,00 2.754.000,00 22.385.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 7.823.000,00 0,00 0,00 7.823.000,00

Totale Entrate 92.948.784,51 1.775.000,00 2.754.000,00 91.969.784,51

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

92.948.784,51 1.775.000,00 2.754.000,00 91.969.784,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 07/05/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.996.690,00

71.900,00 0,00

71.900,00 0,00 5.068.590,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

7.650.000,00

0,00 1.054.000,00

0,00 1.054.000,00 6.596.000,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

624.000,00

0,00 71.000,00

0,00 71.000,00 553.000,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

617.570,00

75.000,00 0,00

75.000,00 0,00 692.570,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

86.300,00

0,00 900,00

0,00 900,00 85.400,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 07/05/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 50.168.184,51 146.900,00 71.900,00 50.243.184,51

Titolo 2 23.939.000,00 0,00 1.054.000,00 22.885.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 11.018.600,00 0,00 0,00 11.018.600,00

Titolo 7 7.823.000,00 0,00 0,00 7.823.000,00

Totale Spese 92.948.784,51 146.900,00 1.125.900,00 91.969.784,51

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

92.948.784,51 146.900,00 1.125.900,00 91.969.784,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

del 13/05/2019

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

50.054.212,94

0,00 2.300.000,00

0,00 2.300.000,00 47.754.212,94

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 9.927.140,20

325.441,47 0,00

325.441,47 0,00 10.252.581,67

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

3.478.222,30

105.000,00 0,00

105.000,00 0,00 3.583.222,30

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 951.090,04

32.126,81 0,00

32.126,81 0,00 983.216,85

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 43.886.913,88

8.377.721,65 524.115,00

8.377.721,65 524.115,00 51.740.520,53

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 7.091.100,00

0,00 1.080.606,65

0,00 1.080.606,65 6.010.493,35

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

del 13/05/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 50.054.212,94 0,00 2.300.000,00 47.754.212,94

Titolo 2 9.927.140,20 325.441,47 0,00 10.252.581,67

Titolo 3 5.450.523,19 137.126,81 0,00 5.587.650,00

Titolo 4 50.993.253,79 8.377.721,65 1.604.721,65 57.766.253,79

Titolo 5 64.831,70 0,00 0,00 64.831,70

Titolo 6 197.223,09 0,00 0,00 197.223,09

Titolo 9 7.826.286,91 0,00 0,00 7.826.286,91

Totale Entrate 124.513.471,82 8.840.289,93 3.904.721,65 129.449.040,10

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 42.904.401,09 0,00 0,00 42.904.401,09

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

167.417.872,91 8.840.289,93 3.904.721,65 172.353.441,19

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 6

del 13/05/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 238.857,72

2.700,00 0,00

2.700,00 0,00 241.557,72

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

41.269.747,53

57.000,00 8.700,00

57.000,00 8.700,00 41.318.047,53

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

2.535.209,29

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 2.550.209,29

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.495.977,16

27.261,25 0,00

27.261,25 0,00 2.523.238,41

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

9.091.435,58

271.808,70 0,00

271.808,70 0,00 9.363.244,28

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

17.917.447,47

5.543.000,00 0,00

5.543.000,00 0,00 23.460.447,47

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

del 13/05/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.175.000,00

246.976,47 31.535,00

246.976,47 31.535,00 1.390.441,47

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 351.000,00

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 451.000,00

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 136.000,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 141.000,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

98.905,00

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 148.905,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 9.055.565,68

171.901,13 0,00

171.901,13 0,00 9.227.466,81

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

42.284.739,39

4.923.194,07 21.923,53

4.923.194,07 21.923,53 47.186.009,93

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

del 13/05/2019

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 668 / 2019

15021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-
Spese correnti

383.918,32

32.126,81 0,00

32.126,81 0,00 416.045,13

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2019
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

del 13/05/2019

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 74.939.910,47 979.774,36 40.235,00 75.879.449,83

Titolo 2 61.168.040,46 10.466.194,07 21.923,53 71.612.311,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 10.746.220,00 0,00 0,00 10.746.220,00

Titolo 7 8.114.129,95 0,00 0,00 8.114.129,95

Totale Spese 154.968.300,88 11.445.968,43 62.158,53 166.352.110,78

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

154.968.300,88 11.445.968,43 62.158,53 166.352.110,78

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-668/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

1 di 3Esercizio 2019

Fondo di cassa all'inizio esercizio 42.904.401,09

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 2.462.157,53 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 60.323.022,54 61.605.384,51 61.761.784,51
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 54.171.221,21 50.673.784,51 50.243.184,51
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 200.000,00 200.000,00 200.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 10.746.220,00 10.431.600,00 11.018.600,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 500.000,00 500.000,00-2.132.261,14

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 3.077.497,69 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 230.000,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 230.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 1.175.236,55 500.000,00 500.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-668/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

2 di 3Esercizio 2019

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 3.318.300,06 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 13.547.557,91 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 52.672.918,65 22.802.375,14 22.385.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 230.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 1.175.236,55 500.000,00 500.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 70.484.013,17 23.302.375,14 22.885.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-668/2019

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

3 di 3Esercizio 2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-668/2019

ENTRATE CASSA ANNO
2019

COMPETENZA
ANNO 2019 2020 2021 SPESE 20212020CASSA ANNO

2019
COMPETENZA

ANNO 2019

1 di 1Esercizio 2019

Titolo 5

42.904.401,09

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 6.395.797,75 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 16.009.715,44 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 47.754.212,94 47.010.000,00 49.730.000,00 49.900.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 10.252.581,67 7.700.435,508.385.800,17 7.690.435,50

4.174.949,01 4.171.349,014.927.222,375.587.650,00Titolo 3 - Entrate extratributarie

22.802.375,14- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

57.766.253,79 22.385.000,0052.672.918,65

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

64.831,70

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

197.223,09

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

7.823.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 7.823.000,007.823.000,007.826.286,91

Totale entrate finali....................
121.425.530,10 112.995.941,19 84.407.759,65 84.146.784,51

Totale Titoli....................

172.353.441,19 143.224.454,38 92.230.759,65 91.969.784,51

91.969.784,51129.449.040,10 92.230.759,65120.818.941,19

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

75.879.449,83 50.673.784,51- Spese correnti

Titolo 7

54.171.221,21 50.243.184,51

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

70.484.013,1771.612.311,00 22.885.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 23.302.375,14

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

73.976.159,65 73.128.184,51124.655.234,38
Totale spese finali....................

147.491.760,83

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

10.431.600,00 11.018.600,00Titolo 4 10.746.220,00- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

7.823.000,00 7.823.000,008.114.129,95- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 7.823.000,00

143.224.454,38 91.969.784,51
Totale Titoli....................

92.230.759,65166.352.110,78

166.352.110,78TOTALE COMPLESSIVO SPESE 91.969.784,5192.230.759,65143.224.454,38

10.746.220,00

Fondo di cassa finale presunto 6.001.330,41

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

copia informatica per consultazione



Verifica in sede di assestamento situazione al 30/04/2019
fondo crediti di dubbia esigibilità 2019

Tit. Tipol. Cap. Art. Descrizione

% Recip. 
Rettificata 
FCDDE 
Previsione

Fondo Finale 
FCDDE 
Previsione

Stanziamento 
Definitivo 2019 Accertato Incassato

Perc. 
Reciproca

Perc. da 
applicare

Nuovo 
FCDDE

Variazione da 
Applicare

1 10101 20 0 IMPOSTA  PROVINCIALE  DI TRASCRIZIONE 0 4.000,00 22.900.000,00 5.452.753,73 5.452.753,73 76,19 0 0 -4.000,00
1 10101 40 0 TASSE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 0,38 1.000,00 210.000,00 24.676,26 24.676,26 88,25 0,38 798 -202

3 30100 241 0
INTROITO DIRITTI ESAMI D. LGS 112/98 E AUTORIZZAZIONI AL 
TRASPORTO N.C.C. 9,52 0 12.000,00 868 868 92,77 9,52 1.142,40 1.142,40

3 30200 250 0
AMMENDE ED OBLAZIONI PER CONTRAVVENZIONI AI REGOLAMENTI 
PROVINCIALI DA FAMIGLIE 24,5 0 0 0 0 100 24,5 0 0

3 30200 250 1
AMMENDE ED OBLAZIONI PER CONTRAVVENZIONI AI REGOLAMENTI 
PROVINCIALI DA IMPRESE 42,7 20.000,00 20.000,00 977 977 95,11 42,7 8.540,00 -11.460,00

3 30100 260 0 DIRITTI DI SEGRETERIA 0,76 0 1.000,00 23.655,58 23.655,58 0 0 0 0

3 30200 280 1
PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI: CACCIA E 
PESCA 27,2 20.000,00 20.000,00 6.209,20 0 100 27,2 5.440,00 -14.560,00

3 30200 280 2
PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI: TUTELA 
DELL'AMBIENTE E DELLA DIFESA DEL SUOLO E DEI SUOI PRODOTTI 0 0 0 0 0 100 0 0 0

3 30200 285 0
INTROITI PER SANZIONI IN MATERIA DI VIGNETI- REGOLAM. CEE 1493/99 
ART. 2 0 0 0 0 0 100 0 0 0

3 30200 300 0

PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER 
VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA - DA FAMIGLIE (CAP.2016 -2017- 
2018) 21,94 38.000,00 38.000,00 15.002,00 142,8 99,62 21,94 8.337,20 -29.662,80

3 30200 300 1

PROVENTI DERIVANTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER 
VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA(CAP.2016 -2017- 2018) DA 
IMPRESE 0 0 0 0 0 100 0 0 0

3 30200 301 0
PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER 
VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA - DA FAMIGLIE 0 0 0 0 0 100 0 0 0

3 30200 333 0

PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER 
VIOLAZIONE AL CODICE DELLA STRADA - DA IMPRESE (CAP. 2016-2017-
2018) 0 0 0 0 0 100 0 0 0

3 30100 350 0 CANONI PER LOCAZIONI ATTIVE 6,34 90.000,00 280.000,00 329.294,25 47.565,42 85,56 6,34 20.877,26 -69.122,74
3 30100 356 0 CANONI SU CARTELLI PUBBLICITARI POSIZIONATI SU STRADE PROV.LI 1,44 2.000,00 40.000,00 45.227,12 43.155,68 4,58 1,44 651,27 -1.348,73
3 30500 576 0 CONCORSI, RIMBORSI, RECUPERI ED ALTRE ENTRATE DIVERSE 7,04 20.000,00 156.659,01 44.616,97 5.328,70 96,6 7,04 11.028,79 -8.971,21

3 30100 577 0
RIMBORSI SPESE PER SOPRALUOGHI ED ACCERTAMENTI CONNESSI 
ALLE AUTORIZZAZIONI 0,2 1.000,00 100.000,00 30.328,00 30.328,00 69,67 0,2 200 -800

3 30100 582 0
UTILIZZO PALESTRE PROVINCIALI IN ORARI E PER USI EXTRA 
SCOLASTICI (CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.)(CAP.2722-2723) 17,49 4.000,00 16.000,00 0 0 100 17,49 2.798,40 -1.201,60

200.000,00 23.793.659,01 5.973.608,11 5.629.451,17 59.813,32 -140.186,68

Prudenzialmente si conferma l'importo stanziato 200 .000,00     

copia informatica per consultazione



Verifica in sede di assestamento
 fondo perdite società partecipate - previsione 201 9

Ragione Sociale
% di 
partecip. perdita 2017

100% della perdita 
2017

stima perdita 
2018 (uguale a 
perdita 2017)

100% della 
perdita 2018

AEROPORTO REGGIO EMILIA S.R.L.   17,94%

ASP REGGIO EMILIA CITTA' DELLE PERSONE 2,50% 158.040,00-        3.951,00-                    158.040,00-        3.951,00-       

C.R.P.A. SPA   -   Centro Ricerche Produzioni Animali     20,83%

FIEREMILIA srl in liquidazione 100,00% 24.683,00-          24.683,00-                  24.683,00-          24.683,00-     

G.A.L.  Antico Frignano e Appennino Reggiano    

11,25 fino al 
31/12/2014 
poi 5,02% -                             -                

REGGIO EMILIA INNOVAZIONE Soc. Consortile a.r.l.  In 
liquidazione

18,60% fino 
al 
31/12/2014 
poi 15,09% 306.200,00-        48.685,80-                  306.200,00-        48.685,80-     

ENTE GESTIONE PARCHI EMILIA CENTRALE 8,03% 177.853,54-        14.281,64-                  177.853,54-        14.281,64-     

FONDAZIONE GIUSTIZIA REGGIO EMILIA 16,40% 3.957,00-            648,95-                       3.957,00-            648,95-          

92.250,39-                  92.250,39-     

quota vincolata 100.000,00   

Non essendo ancora disponibili i dati sui bilanci 2 018 si conferma il calcolo effettuato in sede di pr evisione

per le partecipate in perdita nell'anno precedente:

per il 2015 accantonato il 25% della perdita dell'esercizio precedente

per il 2016 accantonato il 50% della perdita dell'esercizio precedente

per il 2017 accantonato il 75% della perdita dell'esercizio precedente

per il 2018 accantonato il 100% della perdita dell' esercizio precedente

FIEREMILIA srl è in liquidazione

Reggio Emilia Innovazione è in liquidazione

previsione 20192018 assestato

copia informatica per consultazione



Primo anno Secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 100.000,00 498.000,00 598.000,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00

risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00

stanziamenti di bilancio 977.173,54 2.855.073,54 3.832.247,08
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00
Altro
totale 1.077.173,54 3.353.073,54 4.430.247,08

Il referente del programma

BUSSEI VALERIO

Annotazioni

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI A CQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 
acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo
forniture / 

servizi
Tabella CPV testo Tabella B.1 testo

numero 

(mesi)
si/no calcolo calcolo valore campo somma valore testo codice testo Tabella B.2

00209290352201900001 00209290352 2019 2019 NO NO Emilia Romagna forniture 65310000-9 Energia elettrica 1 DEL RIO CLAUDIA 12 si 0,00 676.200,00 61.500,00 737.700,00
0000226120 

0000246017
Consip o Intercenter

00209290352201900002 00209290352 2019 2019 NO NO Emilia Romagna forniture 09123000-7 Gas naturale 1 DEL RIO CLAUDIA 12 si 25.000,00 40.000,00 0,00 65.000,00
0000226120 

0000246017
Consip o Intercenter

00209290352201900003 00209290352 2020 2020 NO NO Emilia Romagna forniture 09123000-7 Gas naturale 1 DEL RIO CLAUDIA 12 si 0,00 25.000,00 40.000,00 65.000,00
0000226120 

0000246017
Consip o Intercenter

00209290352201900004 00209290352 2019 2019 NO NO Emilia Romagna servizi 60112000-6

Servizio di trasporto 

scolastico ad impianti 

sportivi degli studenti 

delle scuolesecondarie 

di secondo grado della 

Provincia di Reggio 

Emilia  AA.SS. 

2019/2020 e 

2020/2021 con 

possibilità di 

ripetizione di servizio 

analogo

1
CAMPEOL ANNA 

MARIA
22 si 102.000,00 280.000,00 178.000,00 560.000,00

00209290352201900005 00209290352 2019 2019 NO NO Emilia Romagna servizi 66510000-8 Polizza Incendio 1 OLIVA DONATELLA 24 si 109.340,54 109.340,54 0,00 218.681,08

00209290352201900006 00209290352 2019 2019 NO NO Emilia Romagna servizi 66510000-8 Polizza RCA 1 OLIVA DONATELLA 24 si 28.833,00 28.833,00 0,00 57.666,00

00209290352201900007 00209290352 2019 2019 NO NO Emilia Romagna servizi 72611000-6
Manutenzione 

procedure gestionali 

dell'Ente

1 INCERTI ILENIA 12 si 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0000226120 Consip

00209290352201900008 00209290352 2019 2019 NO SI Emilia Romagna servizi 90212000-6

Servizio sgombero 

neve e salatura strade 

provinciali

1 VALERIO BUSSEI 36 si 388.400,00 1.165.200,00 1.165.200,00 2.718.800,00

00209290352201900009 00209290352 2019 2019 NO  NO Emilia Romagna servizi 74614000-6

Servizio di 

sorveglianza e 

portierato

2 FARIOLI EUGENIO 36 si 31.000,00 166.000,00 166.000,00 363.000,00
0000226120 

0000246017
Consip o Intercenter

00209290352201900010 00209290352 2019 2019 NO  NO Emilia Romagna servizi 90910000-9 Servizio pulizie uffici 1 FARIOLI EUGENIO 36 si 64.600,00 174.600,00 174.600,00 413.800,00
0000226120 

0000246017
Consip o Intercenter

00209290352201900011 00209290352 2019 2019 NO  NO Emilia Romagna servizi 98392000-7
Servizi di facchinaggio 

e traslochi
1 FARIOLI EUGENIO 36 si 68.000,00 68.400,00 68.400,00 204.800,00

0000226120 

0000246017
Consip o Intercenter

00209290352201900012 00209290352 2019 2019 NO  NO Emilia Romagna beni 09132100-4
Carburante per 

autotrazoine
1 FARIOLI EUGENIO 36 si 100.000,00 121.500,00 121.500,00 343.000,00 0000226120 Consip

00209290352201900013 00209290352 2019 2019 C81B18000270005 SI L00209290352201900025 SI Emilia Romagna servizi 71242000-6

Preparazione di 

progetti e 

progettazioni, stima 

dei costi

1 BUSSEI VALERIO 24 no 50.000,00 70.000,00 60.000,00 180.000,00

00209290352201900014 00209290352 2019 2019 C85E18000020001 SI L00209290352201900005 SI Emilia Romagna servizi 71330000-0

Direzione lavori e 

coordinamento 

esecuzione e collaudo

1 GATTI AZZIO 18 no 50.000,00 100.000,00 0,00 150.000,00

00209290352201900015 00209290352 2020 2020 C88E19000010001 SI L00209290352201900030 SI Emilia Romagna servizi 71330000-0

Integrazione 

progettuale Direzione 

lavori e 

coordinamento 

esecuzione e collaudo

1 GATTI AZZIO 18 no 0,00 50.000,00 100.000,00 150.000,00

00209290352201900016 00209290352 2020 2020 C82H19000000001 SI L00209290352201900031 SI Emilia Romagna servizi 71330000-0
P + CSP + DL +CSE + 

collaudo
1 GATTI AZZIO 24 no 0,00 70.000,00 130.000,00 200.000,00

00209290352201900017 00209290352 2020 2020 C58E18000120005 SI L00209290352201900047 SI Emilia Romagna servizi 71330000-0
P + CSP + DL +CSE + 

collaudo
1 GATTI AZZIO 36 no 0,00 208.000,00 100.000,00 308.000,00

1.077.173,54 3.353.073,54 2.365.200,00 6.795.447,08 somma (11)

Il referente del programma
Bussei Valerio

Tabella B.1

Tabella B.2

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI A CQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non pResente

(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

NUMERO intervento CUI 

(1)

Note

DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

lotto 

funzionale 

(4)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Codice Fiscale 

Amministrazione 
Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione di 

lavori, beni e servizi

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel cui 

importo complessivo 

l'acquisto è ricompreso 

(3)
Totale

Apporto di capitale 

privato (8)

3. modifica ex art.7 comma 7 lettera d)

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)

(10) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 7 e 8. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(10)

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto in 

essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

Livello di 

priorità (6)

Prima annualità 

del primo 

programma nel 

quale 

l'intervento è 

stato inserito

4. modifica ex art.7 comma 7 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 8

1. modifica ex art.7 comma 7 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 7 lettera c)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

DI AFFIDAMENTO (9)

codice AUSA denominazione

Settore

Primo anno Secondo anno

CPV (5)
Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento     

(7)
Costi su 

annualità 

successive

copia informatica per consultazione



Il referente del programma

Bussei Valerio

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI  FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCAI DI REGGIO EMILIA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUA LITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI  E NON AVVIATI  

Livello di priorità

Note

(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 13/05/2019

Proposta PRP - 668 / 2019

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.462.157,53previsioni di competenza 0,00 0,00 2.462.157,53

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 13.547.557,91previsioni di competenza 0,00 0,00 13.547.557,91

Utilizzo avanzo di amministrazione 215.498,13previsioni di competenza 6.180.299,62 0,00 6.395.797,75
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 215.498,13 0,00 0,00 215.498,13

Fondo di Cassa all'01/01/2019 42.904.401,09previsioni di cassa 0,00 0,00 42.904.401,09

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 744.212,94744.212,94 0,00 0,00
previsione di competenza 47.010.000,0049.310.000,00 0,00 2.300.000,00
previsione di cassa 47.754.212,9450.054.212,94 0,00 2.300.000,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTotale TITOLO 110000 744.212,940,00 0,00744.212,94residui presunti
47.010.000,0049.310.000,00 0,00 2.300.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 47.754.212,9450.054.212,94 0,00 2.300.000,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
residui presunti 1.866.781,501.866.781,50 0,00 0,00

previsione di competenza 8.385.800,178.060.358,70 325.441,47 0,00
previsione di cassa 10.252.581,679.927.140,20 325.441,47 0,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 1.866.781,500,00 0,001.866.781,50residui presunti
8.385.800,178.060.358,70 325.441,47 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 10.252.581,679.927.140,20 325.441,47 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni residui presunti 297.385,75297.385,75 0,00 0,00

previsione di competenza 3.285.836,553.180.836,55 105.000,00 0,00
previsione di cassa 3.583.222,303.478.222,30 105.000,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 191.831,03191.831,03 0,00 0,00
previsione di competenza 791.385,82759.259,01 32.126,81 0,00
previsione di cassa 983.216,85951.090,04 32.126,81 0,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 660.427,630,00 0,00660.427,63residui presunti
4.927.222,374.790.095,56 137.126,81 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 5.587.650,005.450.523,19 137.126,81 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Pagina 1 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 13/05/2019

Proposta PRP - 668 / 2019

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti residui presunti 5.027.495,235.027.495,23 0,00 0,00
previsione di competenza 46.713.025,3038.859.418,65 7.853.606,65 0,00
previsione di cassa 51.740.520,5343.886.913,88 7.853.606,65 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
residui presunti 53.600,0053.600,00 0,00 0,00

previsione di competenza 5.956.893,357.037.500,00 0,00 1.080.606,65
previsione di cassa 6.010.493,357.091.100,00 0,00 1.080.606,65

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 5.093.335,140,00 0,005.093.335,14residui presunti
52.672.918,6545.899.918,65 7.853.606,65 1.080.606,65previsione di competenza

previsione di cassa 57.766.253,7950.993.253,79 7.853.606,65 1.080.606,65
0,008.630.098,91residui presunti 8.630.098,910,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 3.380.606,65124.513.471,82 8.316.174,93 129.449.040,10
115.883.372,91previsione di competenza 3.380.606,658.316.174,93 120.818.941,19

8.630.098,91

3.380.606,65 172.353.441,19previsione di cassa
143.224.454,38

residui presunti

14.496.474,55

0,00

8.316.174,93167.417.872,91
132.108.586,48

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 8.630.098,91

3.380.606,65

Pagina 2 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 13/05/2019

Proposta PRP - 668 / 2019

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2019

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 2.289,722.289,72 0,00 0,00
previsione di competenza 239.268,00236.568,00 2.700,00 0,00
previsione di cassa 241.557,72238.857,72 2.700,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

2.289,72

241.557,72

2.289,72

238.857,72

0,00

2.700,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali
239.268,002.700,00 0,00236.568,00previsione di competenza

0103 Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 17.280.685,0217.280.685,02 0,00 0,00
previsione di competenza 24.037.362,5123.989.062,51 48.300,00 0,00
previsione di cassa 41.318.047,5341.269.747,53 48.300,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

17.280.685,02

41.318.047,53

17.280.685,02

41.269.747,53

0,00

48.300,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 24.037.362,5148.300,00 0,0023.989.062,51previsione di competenza

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 568.234,54568.234,54 0,00 0,00
previsione di competenza 1.981.974,751.966.974,75 15.000,00 0,00
previsione di cassa 2.550.209,292.535.209,29 15.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

568.234,54

2.550.209,29

568.234,54

2.535.209,29

0,00

15.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1.981.974,7515.000,00 0,001.966.974,75previsione di competenza

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 126.427,00126.427,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.396.811,412.369.550,16 27.261,25 0,00
previsione di cassa 2.523.238,412.495.977,16 27.261,25 0,00

residui presunti

previsione di cassa

143.946,00

2.575.752,41

143.946,00

2.548.491,16

0,00

27.261,25

0,00

0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali
2.431.806,4127.261,25 0,002.404.545,16previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 18.153.371,0018.153.371,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 50.198.289,1450.105.027,89 93.261,25 0,00
31.951.656,89 32.044.918,140,00previsione di competenza 93.261,25

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

Pagina 3 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 13/05/2019

Proposta PRP - 668 / 2019

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2019

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 2.722.634,262.722.634,26 0,00 0,00
previsione di competenza 6.640.610,026.368.801,32 271.808,70 0,00
previsione di cassa 9.363.244,289.091.435,58 271.808,70 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 2.239,432.239,43 0,00 0,00
previsione di competenza 23.458.208,0417.915.208,04 5.543.000,00 0,00
previsione di cassa 23.460.447,4717.917.447,47 5.543.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

2.724.873,69

32.823.691,75

2.724.873,69

27.008.883,05

0,00

5.814.808,70

0,00

0,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
30.098.818,065.814.808,70 0,0024.284.009,36previsione di competenza

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 150.000,00150.000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 1.240.441,471.025.000,00 215.441,47 0,00
previsione di cassa 1.390.441,471.175.000,00 215.441,47 0,00

residui presunti

previsione di cassa

150.000,00

1.390.441,47

150.000,00

1.175.000,00

0,00

215.441,47

0,00

0,00

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione
1.240.441,47215.441,47 0,001.025.000,00previsione di competenza

0407 Programma 07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 451.000,00351.000,00 100.000,00 0,00
previsione di cassa 451.000,00351.000,00 100.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

451.000,00

0,00

351.000,00

0,00

100.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 07 Diritto allo studio
451.000,00100.000,00 0,00351.000,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 2.998.705,892.998.705,89 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 36.338.594,1530.208.343,98 6.130.250,17 0,00
27.209.638,09 33.339.888,260,00previsione di competenza 6.130.250,17

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 141.000,00136.000,00 5.000,00 0,00
previsione di cassa 141.000,00136.000,00 5.000,00 0,00

Pagina 4 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 13/05/2019

Proposta PRP - 668 / 2019

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2019

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero
residui presunti

previsione di cassa

0,00

141.000,00

0,00

136.000,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Sport e tempo libero
141.000,005.000,00 0,00136.000,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,000,00 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 141.000,00136.000,00 5.000,00 0,00
136.000,00 141.000,000,00previsione di competenza 5.000,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0905 Programma 05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 148.905,0098.905,00 50.000,00 0,00
previsione di cassa 148.905,0098.905,00 50.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

148.905,00

0,00

98.905,00

0,00

50.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione 148.905,0050.000,00 0,0098.905,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 53.984,8353.984,83 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 820.784,37770.784,37 50.000,00 0,00
716.799,54 766.799,540,00previsione di competenza 50.000,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 336.672,50336.672,50 0,00 0,00
previsione di competenza 8.886.794,318.718.893,18 167.901,13 0,00
previsione di cassa 9.227.466,819.055.565,68 171.901,13 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 835.223,23835.223,23 0,00 0,00
previsione di competenza 46.086.844,7041.449.516,16 4.637.328,54 0,00
previsione di cassa 47.186.009,9342.284.739,39 4.901.270,54 0,00

residui presunti

previsione di cassa

1.171.895,73

56.413.476,74

1.171.895,73

51.340.305,07

0,00

5.073.171,67

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
54.973.639,014.805.229,67 0,0050.168.409,34previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1.175.495,731.175.495,73 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 57.007.411,7451.934.240,07 5.073.171,67 0,00
50.758.744,34 55.563.974,010,00previsione di competenza 4.805.229,67

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1502 Programma 02 Formazione professionale

Pagina 5 di  6

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 13/05/2019

Proposta PRP - 668 / 2019

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2019

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1502 Programma 02 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 221.127,82221.127,82 0,00 0,00
previsione di competenza 194.917,31162.790,50 32.126,81 0,00
previsione di cassa 416.045,13383.918,32 32.126,81 0,00

residui presunti

previsione di cassa

221.127,82

416.045,13

221.127,82

383.918,32

0,00

32.126,81

0,00

0,00

Totale Programma 02 Formazione professionale
194.917,3132.126,81 0,00162.790,50previsione di competenza

Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 249.657,22249.657,22 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 452.574,53420.447,72 32.126,81 0,00
170.790,50 202.917,310,00previsione di competenza 32.126,81

23.039.714,40

11.383.809,90154.968.300,88previsione di cassa

23.039.714,40 0,00

0,00

0,00residui presunti

166.352.110,78
143.224.454,380,00132.108.586,48 11.115.867,90previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

132.108.586,48 11.115.867,90
11.383.809,90 0,00

0,00
residui presunti

154.968.300,88

0,00

166.352.110,78

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 23.039.714,40
previsione di competenza 143.224.454,38

0,00

previsione di cassa

23.039.714,40

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 6 di  6

copia informatica per consultazione



 1

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

Collegio dei Revisori 
 

Verbale n. 8 del 10 maggio 2019  
 
 

Oggi, 10 maggio 2019, in audio conferenza, si è riunito il Collegio dei Revisori della 

Provincia di Reggio Emilia. 

Sono presenti alla seduta: 

 Paolo Villa – Presidente del Collegio dei Revisori 

 Silvio Ferretti – componente del Collegio dei Revisori 

 Giuseppe Palmese – componente del Collegio dei Revisori 

* * * * * 

FABBISOGNO DEL PERSONALE 

Il Collegio prende in esame la bozza di decreto di fabbisogno del personale trasmessa 

dall’ufficio preposto. 

Il collegio verifica che: 

 Per il personale a tempo indeterminato per il quale l’Ente ha una capacità 

assunzionale di euro 249.316,87, sono previste assunzioni per euro 143.087,67; 

 Per il personale a tempo determinato vengono utilizzati gli spazi occupazionali 

nel limite assunzionale del lavoro flessibile, pari ad euro 432.257,00, come di 

seguito riepilogati: 

 

copia informatica per consultazione



 2

Vista la documentazione, il Collegio dei Revisori accerta, come previsto dall’art.19, 

comma 8, della Legge n.448/2001, che i documenti di programmazione del 

fabbisogno di personale sono improntati al rispetto del principio di riduzione 

complessiva della spesa e, pertanto, 

esprime parere favorevole 

al decreto sopra citato. 

 

Prima variazione di bilancio 2019 - 2021 

Il Collegio prende in esame la proposta di deliberazione n.668/2019 del Servizio 

Bilancio avente ad oggetto: “prima variazione al bilancio di previsione 2019-2021 e 

salvaguardia degli equilibri di bilancio”. 

Con la proposta di deliberazione il Collegio riceve inoltre la seguente 

documentazione allegata alla stessa: 

 Elenco variazioni di competenza; 

 Elenco variazioni di cassa; 

 Prospetto equilibri di bilancio; 

 Quadro generale riassuntivo; 

 Verifica capienza  FCDE; 

 Verifica capienza fondo copertura perdite società partecipate; 

 Piano triennale opere pubbliche e piano biennale acquisti; 

 Comunicazione variazioni al Tesoriere; 

 Piano delle alienazioni; 

 Pareri di regolarità tecnica e contabile. 

Si riportano qui di seguito sinteticamente le variazioni proposte. 

copia informatica per consultazione



 3

 

 

copia informatica per consultazione



 4

 

 

copia informatica per consultazione



 5

 

 

 

Il Collegio: 

- visti gli allegati alla suddetta delibera; 

- visto l’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 267/2000 che disciplina le funzioni 

dell’Organo di Revisione; 

- visto che con la suddetta proposta di delibera vengono mantenuti gli equilibri di 

bilancio e si rispettano gli obiettivi di bilancio; 

all’unanimità, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

copia informatica per consultazione



 6

 all’approvazione delle variazioni di bilancio indicate dalla proposta di 

deliberazione n.668/2019 del Servizio Bilancio; 

 all’approvazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 

per l’anno 2019-2021 di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, nonché il programma 

biennale degli acquisti di forniture e di servizi 2019-2020, secondo gli schemi 

previsti dal decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 

n.14, in attuazione dell’art.21, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, con il recepimento 

delle presenti variazioni. 

Reggio Emilia, 10 Maggio 2019 

 

                        Il Collegio 

                       f.to Paolo Villa  (Presidente)                          

                       f.to Silvio Ferretti (componente)     

    f.to Giuseppe Palmese (componente)                                               

                             

copia informatica per consultazione



Villa "Ottavi" € 1.250.000,00
Foglio 130 Mappale 75 (Catasto urbano)

Foglio 130 Mappale 74-75 (Catasto terreni)

€ 2.300.000,00
Foglio 133 Mappale 367 sub. 19

Ex Casa Cantoniera via Martiri della Bettola 6 - Reggio Emilia € 170.000,00
Foglio 169 Mappale 167 Sub. 1
Foglio 169 Mappale 167 Sub. 2

Foglio 169 Mappale 168

 Appartamenti siti a Reggio Emilia - Via Col di Lana, 25 - 27 € 472.500,00
Foglio 124 Mappale 199 Sub. 3 

Foglio 124 Mappale 199 Sub. 4    
Foglio 124 Mappale 200 Sub. 2    
Foglio 124 Mappale 200 Sub. 6    
Foglio.124 Mappale 351 Sub. 1    
Foglio 124 Mappale 351 Sub. 3    
Foglio 124 Mappale 352 Sub. 1

Foglio 124 Mappale 352 Sub. 6    

€ 60.243,75
Foglio 33 Mappale 189 sub. 2

Campegine - Via Aldo Moro, 10 - Ex Casa Cantoniera, Centro Operativo
€ 136.323,00

Foglio 12 Mappale 180 Sub. 5
Foglio 12 Mappale 180 Sub. 6
Foglio 12 Mappale 478 Sub. 1
Foglio 12 Mappale 478 Sub. 2

€ 5.490.000,00
Foglio 133 Mappale 284 sub. 1

TOTALE € 9.879.066,75
Terreni di cui all'allegato A € 1.148.223,70

TOTALE COMPLESSIVO € 11.027.290,45

NOTA:

PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2019 (art. 58, comma 1, 
D.L.112/2008 convertito in Legge 133/2008)

Palazzo Trivelli - P.zza Sa. Giovanni 4 - Reggio Emilia

Ramiseto - Loc. Rio Maore - casa appoggio al parco

Immobile ex-OPG - Via Franchi 14/A - Reggio Emilia

Per quanto riguarda gli immobili di cui si è provveduto all'aggiornamento della valorizzazione, si evidenzia 
che sono stati inseriti valori cautelativi, dovendo tenere conto della attuale condizione del mercato 
immobiliare, che risulta avere subito drastiche riduzioni dei prezzi sia per i fabbricati a destinazione civile 
sia produttiva, conseguenti alla grave e persistente crisi economica di questi anni.
Questo stato di recessione ha peraltro prodotto l’indisponibilità di finanziamenti da parte degli istituti di 
credito verso gli investitori, che si aggiunge alla crisi degli imprenditori del settore edilizio che ha 
comportato una minore appetibilità dei fabbricati oggetto di interventi di riconversione e valorizzazione 
edilizia.

copia informatica per consultazione



Allegato n. 7

CENSIMENTO TERRENI
N° Comune Sub. Qualità Cl. Possibilità di Destinazione Stima Importo Valore presunto Note

alienazione

(mq.) PSC/PRG euro/mq. parziale totale

BAGNOLO IN PIANO 20 142 1 1.160 SI Agricola 4,92 x3 14,76 17.121,60

7 42 vigneto 1 345 SI 5,64 x3 16,92 5.837,40

BAISO 60 41 U 210 SI Edificata 50 x1 50,00 10.500,00

56 164 U 1.619 SI 45 x1 45,00 72.855,00 MURAGLIONE

56 165 48 SI Edificata 50 x1 50,00 2.400,00 MURAGLIONE

56 167 55 SI Edificata 50 x1 50,00 2.750,00 MURAGLIONE

43 332 U 185 SI Agricola 0,3 x3 0,90 166,50

40 78 U 5.621 SI Agricola 0,38 x3 1,14 6.407,94

40 83 U 1.403 SI Agricola 0,38 x3 1,14 1.599,42

40 84 seminativo 3 2.738 SI Agricola 1,46 x3 4,38 11.992,44

38 319 pascolo U 4.320 SI 15 x1 15,00 64.800,00

38 320 U 1.040 SI 10 x1 10,00 10.400,00

6 170 bosco misto U 1.660 SI Agricola 0,36 x3 1,08 1.792,80

6 171 U 13.003 SI Agricola 0,38 x3 1,14 14.823,42

6 8 seminativo 3 1.899 SI Agricola 1,46 x3 4,38 8.317,62

CANOSSA 427 70,71 bosco ceduo 6.318 SI 1,20 x1 1,20 7.581,60

CARPINETI 35 relitto stradale 600 SI 6,67 x1 6,67 4.002,00

CASALGRANDE 22 seminativo 10.000 SI Agricola 0,43 x3 1,29 12.900,00

Fogl. Part. Superf.

prato irr.

Parte agricola e in 
minor parte edificata

semin.irr. arb. 

prato arb.
Parte edif. e minima 
parte attr. int. gen.

fabbr. rurale

fabbr. rurale

pascolo arb.

incolt. prod.

incolt. prod.

Attrezz. int. gen. e 
serv. pubbl.

incolt. prod.
Parte agr. e parte attr. 

int. gen.

Ipotesi di bosco misto 
degradato

incolt. prod.

area di rispetto 
stradale

occorre eseguire 
frazionamento per definire 

l'esatta consistenza

52,53,5
6 

(parte)

copia informatica per consultazione



Allegato n. 7

CASTELNOVO NE' MONTI 39 769 seminativo 2 3.096 SI 100,00 x1 100,00 309.600,00

39 770 seminativo 2 164 SI 100,00 x1 100,00 16.400,00

26 relitto stradale 890 SI 8,00 x1 8,00 7.120,00

CASTELLARANO 2 172.312 SI Agricola 0,43 x1 0,43 74.094,16

LUZZARA 20 19 seminativo 1 1.040 SI Edificata 50,00 x1 50,00 52.000,00

REGGIO EMILIA 134 418 4.176 SI 70,00 x1 70,00 292.320,00 Parco Cervi

REGGIOLO 14 166 2 2.514 SI Edificata 50,00 x1 50,00 125.700,00

14 168 prato U 71 SI Agricola 1,40 x3 4,20 298,20

14 170 frutteto U 119 SI Edificata 50,00 x1 50,00 5.950,00

VIANO 9 319 3 940 SI Agricola 1,46 x3 4,38 4.117,20

9 321 3 780 SI Agricola 1,46 x3 4,38 3.416,40

4 222 seminativo 2 32 SI Edificata 30,00 x1 30,00 960,00

Totale complessivo Euro 1.148.223,70

Attrezz. e spazi coll. di 
rilievo sovracomunale Richiedere variante urb.

Attrezz. e spazi coll. di 
rilievo sovracomunale Richiedere variante urb.

area di rispetto 
stradale

17,20,2
2,23,24,
27,31,3
2,43,44,
45,46,4

7,56 incolt. Prod.

semin.irr. 

semin.arb. 

semin.arb. 

copia informatica per consultazione



 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  120  DEL  13/05/2019

OGGETTO

MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019-2021

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
1. a seguito dell'approvazione, con deliberazione consiliare n. 6 del 15/03/2018, del piano 

di riassetto della Provincia che ne ha delineato gli obiettivi strategici e consolidato il  
ruolo istituzionale nell’ambito del sistema degli enti locali, con differenti decreti durante 
l'anno  2018  è  stato  inizialmente  adottato  e  successivamente  modificato  il  Piano 
triennale del  fabbisogno del  personale per  il  triennio 2018-20,  di  cui  si  richiamano 
integralmente le premesse dio fatto e di diritto;

2. in particolare con decreto presidenziale n. 58 del 16/03/2018 è stato approvato il Piano 
triennale  del  fabbisogno  del  personale  2018-20  con  l’obiettivo  di  rispondere  alle 
esigenze organizzative più urgenti, prevedendo l’assunzione a tempo indeterminato di 
un  dirigente  per  l’area  dei  servizi  finanziari,  un  agente  di  polizia  provinciale,  un 
istruttore direttivo tecnico e un guardaparco; 

3. con successivo decreto presidenziale  n.  225 del  18/9/2018,  a seguito anche della 
rideterminazione in termini finanziari della dotazione organica dell’ente, avvenuta con 
decreto  n.195  del  7/9/2018,  entro  i  limiti  di  spesa  di  cui  all'art.1  comma  421 
L.190/2014 richiamato, per le Province, dall'art.1 comma 844 della legge 205/2017, si 
è  operata  una  prima  modifica  del  Piano  Triennale  del  Fabbisogno  del  Personale 
prevedendo: 

• l’assunzione  del  personale  necessario  al  funzionamento  di  una  nuova  unità 
speciale  cui  porre  in  capo  le  attività  del  servizio  associato  per  le  verifiche 
sismiche previste dalla LR 19/2008, e costituito da un dirigente da reclutare ex 
art.110  comma  2  del  D.Lgs.  267/2000,  n.  4  istruttori  direttivi  tecnici  alta 
specializzazione art.110 comma 1 e n. 2 istruttori tecnici di supporto a tempo 
determinato;

• la revoca della prevista copertura di una figura di guardaparco e l’inserimento di 
un  istruttore  direttivo  amministrativo  da  assegnare  al  Servizio  Pianificazione 
Territoriale a seguito dell’avvio dell’applicazione della LR 24/2017 in materia di  
pianificazione urbanistica;

4. successivamente  al  rinnovo degli  organi  di  governo dell’ente,  si  è  proceduto,  con 
decreto  n.  315  del  23/11/2018  ad  una  seconda  modifica  del  Piano  triennale  del 
fabbisogno del personale per il triennio 2018-20 prevedendo l’assunzione:

• di  due  dirigenti  con  profilo  tecnico  a  tempo  pieno  e  determinato  fino  alla 
scadenza del mandato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, a 
cui  affidare  la  responsabilità  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed edilizia e del Servizio Pianificazione Territoriale, nei limiti del 30% 
dei posti di qualifica dirigenziale previsti dall'Ente;

• di quattro figure a tempo pieno e determinato altamente specializzate, ex art.  
110 comma 1, del T.U. 267/2000 con profilo di Istruttore direttivo tecnico, Cat. D, 
da  assegnare  al  Servizio  Infrastrutture  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia, di durata non superiore alla scadenza del mandato;

• di una figura a tempo pieno e determinato altamente specializzata, ex art. 110 
comma  1,  del  T.U.  267/2000  con  profilo  di  Istruttore  direttivo  tecnico  con 
competenze  in  ambito  geologico,  Cat.  D,  da  assegnare  al  Servizio 
Pianificazione Territoriale, di durata non superiore alla scadenza del mandato; 

• di un Istruttore direttivo analista di procedure, cat. D a tempo indeterminato da 
assegnare ai sistemi informativi del Servizio Bilancio;

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 2/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



• di  due  Istruttori  direttivi  amministrativi  cat.  D  a  tempo  indeterminato  da 
assegnare al Servizio Affari Generali – Personale ed al Servizio Bilancio;di due 
Istruttori Direttivi Tecnici cat. D a tempo indeterminato da assegnare al Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• in via eventuale e subordinata, nel caso non risulti possibile momentaneamente 
la copertura del posto di Vigile Provinciale Cat. C, il cui bando di mobilità non ha 
avuto esito positivo, la conversione del posto in Aggiunto amministrativo cat. C;

• di un Istruttore direttivo amministrativo cat. D a tempo determinato di supporto 
agli organi di governo fino alla scadenza del mandato ai sensi dell'art. 90 del  
D.Lgs. 267/2000;

5. che con deliberazione del consiglio provinciale n. 9 del 28/03/2019 è stato approvato, 
in allegato al DUP e al Bilancio di previsione 2019-21, il Piano triennale del fabbisogno 
del personale 2019-21, senza prevedere la copertura di nuove posizioni e con il rinvio 
di  tale valutazione a fase successiva,  stante l’incertezza normativa a seguito delle 
disposizioni introdotte con la legge di bilancio per il 2019;

6. infine  con  decreto  n.101  del  12/4/2019  si  è  operata  una  revisione  dei  profili  
professionali  da  ricoprire  ad  invarianza  di  spesa  e  si  è  individuata  la  procedura 
concorsuale  come  modalità  di  reclutamento  per  due  posti  di  Istruttore  direttivo 
contabile cat.D;

Dato atto, come risulta da verbale della conferenza dei dirigenti in data 02/04/2019 che 
non  sussistono  eccedenze  di  personale  e  che  gli  stessi  dirigenti  hanno  preso  atto  e 
condiviso  le  proposte  di  fabbisogno  formulate  dal  segretario  generale  e  come  sotto 
rappresentate;

Ritenuto  di  dover  integrare  la  previsione  di  fabbisogno  approvata  con  deliberazione 
consigliare n. 9 del 28/03/2019 al fine di tener conto:

1.dell’andamento  dei  percorsi  selettivi  avviati  e  della  connessa esigenza della  loro 
razionalizzazione,  anche in  considerazione di  quanto disposto in  materia di  procedure 
concorsuali dalla Legge di Bilancio 2019;

2. delle  previsioni  di  cessazione  per  raggiunti  requisiti  per  il  pensionamento  del 
personale in servizio e quindi della necessità di prevederne per tempo la sostituzione;

3.  dell’avvenuta  attivazione  del  servizio  associato  per  la  sismica  e  delle  connesse 
valutazioni relative alla sostenibilità delle attività conferita dai comuni;

4. dell’esigenza di prevedere opportuni percorsi di sviluppo di carriera per il personale  
dipendente in applicazione dell’art. 24 del d.lgs. 150/2009; 

5. di  nuove valutazione integrative relative ai  profili  richiesti  anche tenuto conto 
delle esigenze di contenimento della spesa;

Ritenuto in particolare:

1.  che dalle previsioni di pensionamento proiettate sul triennio emerge in particolare 
l’esigenza di inserire nella programmazione del personale per il triennio 2019-21  
l’assunzione di:

a. n. 1 istruttore direttivo amministrativo da destinare al coordinamento delle attività di 
archivio e protocollo in sostituzione di analoga figura in cessazione al 31/12/2019, 

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 3/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



prevedendone  la  presa  di  servizio  a  decorrere  dall’1/11/2019  per  garantire  il  
necessario passaggio di consegne;

b.  n. 2 istruttori direttivi tecnici da destinare al Servizio Infrastrutture in sostituzione di 
analoghe figure in cessazione nel corso del 2020 e 2021 (si tratta di profili aggiuntivi 
rispetto ai due istruttori direttivi tecnici già previsti e per i quali è già stata esaurita la  
procedura di mobilità volontaria e obbligatoria);

c.  n. 1 aggiunto amministrativo da destinare al Servizio Infrastrutture in sostituzione di 
una figura di geometra in cessazione entro il 2019 (le mansioni svolte sono tali da 
poter  prevedere  un  profilo  amministrativo  anziché  tecnico  e  in  tal  modo  
razionalizzare le procedure concorsuali da effettuare); 

2.  che  per  soddisfare  le  esigenze  rappresentate  dall'ufficio  contratti  e  dai  servizi 
informatici, sia opportuno prevedere l’assunzione di n. 2 ulteriori figure di aggiunto 
amministrativo applicando la riserva per il personale interno ai sensi dell’art. 24 del 
d.lgs. 150/2009, poiché la programmazione del personale già deliberata e disposta 
con il presente e con i precedenti richiamati atti prevede già l’assunzione di n. 2 
aggiunti amministrativi cat. C;

3. che la dotazione di personale per il servizio associato per la sismica svolto per  
conto dei comuni prevedeva il reclutamento, oltre che del dirigente del servizio, di n. 
4 istruttori direttivi ex art.  110 c. 1 e n. 2 istruttori  tecnici  a tempo determinato,  
mentre attualmente oltre al dirigente sono stati assunti, a seguiti di selezione n. 4 
istruttori direttivi tecnici di cui n. 2 a tempo parziale e pertanto risulta opportuno,  
anche alla luce, dell’esperienza maturata nel corso dei primi mesi di attività del  
servizio, prevedere:

a. il potenziamento delle competenze tecnico professionali mediante il completamento 
della  precedente  previsione di  assunzioni  di  n.  4  istruttori  direttivi  tecnici,  oltre  
all’assunzione ex art. 110 c. 1 di un ulteriore istruttore direttivo tecnico a tempo  
parziale per 18 ore;

b. la riduzione da due a uno delle figure di supporto, modificando, anche in ragione 
delle  sperimentate  difficoltà  di  reclutamento,  il  profilo  da  istruttore  tecnico  a  
aggiunto amministrativo e confermando per le ragioni già espresse nel decreto  
225/2018 il rapporto a tempo determinato;

Ritenuto quindi, per le ragioni sopra addotte, di integrare la vigente programmazione del 
personale prevedendo l’assunzione di:

a. n. 1 istruttore direttivo amministrativo da destinare al coordinamento delle attività di 
archivio e protocollo con presa di servizio a partire  dall’1/11/2019;

b. n.  2  istruttori  direttivi  tecnici  da  destinare  al  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  
sostenibile, Patrimonio ed Edilizia con presa di servizio alla cessazione delle figure 
di pari categoria e profilo nel corso del triennio;

c. n. 1 aggiunto amministrativo da destinare al  Servizio Infrastrutture con presa di  
servizio presunta dal 16/09/2019;

d.  n. 2 aggiunti amministrativi con riserva per il personale interno ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 150/2009;

e.  n. 1 istruttore direttivo tecnico a tempo parziale a 18 ore mediante contratto ex art. 

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 4/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



110 c. 1 alle medesime condizioni retributive del personale assunto per le stesse 
finalità  ex  decreto  225/2018  e  n.  1  aggiunto  amministrativo  a  tempo  pieno  e  
determinato;

Ritenuto,  inoltre,  ai  sensi  degli  artt.  1014,  commi 3 e 4,   e  678,  comma 9,  del  d.lgs. 
66/2010,  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,   di  riservare  il  30% dei  posti  che 
saranno oggetto di concorso pubblico per assunzioni a tempo indeterminato a favore del 
personale militare, tenuto conto anche  dei posti già previsti con i provvedimenti citati nel 
presente atto e di stabilire i posti soggetti a riserva  in sede di approvazione dei bandi di  
concorso; 

Dato atto, per i profili di spesa, che:

a) i costi relativi alle assunzioni di cui ai precedenti punti a., b., e c. hanno carattere 
sostitutivo fatti salvi gli oneri derivanti dai limitati periodi di sovrapposizione; 

b) i  costi  relativi  al  precedente  punto  d.  sono  limitati  al  differenziale  tra  l’attuale 
trattamento in godimento e quello acquisito a seguito del nuovo inquadramento;

c) le previsioni di cui al precedente punto e. producono una minor spesa rispetto a 
quella già programmata e comunque in carico ai comuni aderenti alla convenzione; 

Visti:

- il T.U.E.L approvato con d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 110;

-  lo Statuto della Provincia di Reggio Emilia;

-  il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

– il Regolamento per il reclutamento del personale;

Verificato che:
• la spesa relativa al  Piano del fabbisogno di cui al  presente atto ammonta ad €. 

143.087,67;
• ai  sensi  del  comma 845  dell'art.  1  della  Legge  n.205  del  27/12/2017 (legge di  

stabilità 2018), confermato dalla legge 145 del 30.12.2018 (legge di stabilità 2019) a 
decorrere dall'anno 2018 l'Ente può procedere ad assunzioni di personale a tempo 
indeterminato, nel limite di spesa della dotazione organica rideterminata secondo 
l'art.1 comma 421 della legge 23/12/2014 n.190 e del 100% della spesa relativa al  
personale di ruolo cessato nell'anno precedente; è consentito l'utilizzo dei resti delle 
quote  assunzionali  riferite  a  cessazioni  di  personale  intervenute  nel  triennio 
precedente non interessato da processi di ricollocazione;

• le  facoltà assunzionali  derivanti  dal  100% della spesa delle cessazioni  dell'anno 
2018 e dei resti del triennio precedente, costituiti dalle cessazioni avvenute negli 
anni 2015, 2016 e 2017, per le quote residue conteggiabili in quanto non utilizzate 
per le assunzioni previste dal piano triennale 2018-2020 e nella misura del 100% in 
quanto la percentuale delle spese di  personale non supera il  20% delle  entrate 
correnti relative ai titoli I, II e III, ammontano complessivamente ad € 249.316,87;

• pertanto le facoltà assunzionali  residue per le assunzioni  a tempo indeterminato 

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 5/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



offrono piena copertura alla maggiore spesa in oggetto;
• non è necessario per il momento avvalersi, con riserva di valutarne il ricorso in sede 

di futura programmazione, di quanto previsto dalla legge 26/2019 di conversione del 
D.L.4/2019  che  all'art.14  bis  è  intervenuta  sulla  disciplina  vigente  in  materia  di 
facoltà assunzionali, concedendo di cumulare le risorse per le assunzioni a tempo 
indeterminato, per i residui ancora disponibili, di un arco temporale di cinque anni e 
non solo dei tre prima previsti; altrettanto dicasi per la misura che ha previsto la 
possibilità  di  computare  le  cessazioni  dal  servizio  del  personale  di  ruolo 
programmate per la medesima annualità, ai fini della determinazione delle capacità 
assunzionali;

Evidenziato che:
• l'Ente ha approvato il Bilancio di previsione, il rendiconto di gestione e il Bilancio 

consolidato ed inviato i dati relativi alla Banca dati delle amministrazioni pubbliche 
nei tempi prescritti;

• con decreto n. 80 del 17/04/2018 è stato approvato il Piano triennale delle azioni 
positive  in  materia  di  pari  opportunità,  ai  sensi  dell'art.  48,  comma  1,  del  
D.Lgs.198/2006;

• l'ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l'anno 2018 e ne prevede il rispetto  
anche per l'anno in corso;

• la spesa di personale è inferiore alla media delle spese sostenute per il  triennio 
2011-2013;

• la spesa di personale a tempo determinato prevista per l'anno 2019 è inferiore al  
25% della spesa sostenuta allo stesso titolo nell'anno 2009 ;

• l'importo delle spese complessive di personale dell'anno 2018 rispetto alle entrate 
correnti relative ai titoli I,II,III, è pari a 12,07% ;

• con decreto  n.  195 del  7/9/2018 è  stata  rideterminata  la  dotazione organica in 
termini finanziari e con l'adozione del presente piano la spesa complessiva resta 
inferiore al limite di spesa della dotazione organica, determinato ai sensi dell'art. 1, 
comma 421, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, ammontante ad € 7.573.455,98;

• è stata effettuata la ricognizione delle eventuali  eccedenze di  personale in data 
02.04.2019;

• l’indicatore dei pagamenti dell’anno 2018 della Provincia di Reggio Emilia, elaborato 
sulla base dello schema di cui all’art. 9 del DPCM 22 settembre 2014 e pubblicato 
sul sito dell'ente evidenzia il rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. 9 ottobre 2002, 
n. 231;

• è stata attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti;

Viste le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei Piani dei fabbisogni di personale delle  
Amministrazioni  pubbliche  di  cui  al  decreto  8  maggio  2018  del  Ministro  per  la 
semplificazione e la pubblica amministrazione;

Dato atto che:
• il limite di spesa della dotazione organica, determinato ai sensi dell'art. 1, comma 

421, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, ammonta ad € 7.573.455,98;

• il costo dei posti effettivamente coperti e da ricoprire secondo i piani di fabbisogno 
già adottati e le modifiche apportate con il presente piano, comporta una spesa  

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 6/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



inferiore al suddetto limite, ammontante ad €. 7.166.510,89 comprensiva anche dei 
costi  del  personale a tempo determinato con esclusione dei  costi  del  dirigente 
dell'Unità  speciale  per  l’edilizia  scolastica  e  la  sismica  art.110  comma  2  
D.Lgs.267/2000  e  dell'Istruttore  direttivo  amministrativo  cat.  D  ex  art.90  del 
D.Lgs.627/2000; 

Dato atto inoltre che:

• per  quanto  riguarda  le  facoltà  assunzionali,  relativamente  al  personale  a  tempo 
indeterminato, i cui limiti, come sopra dettagliato, ammontano ad € 249.316,87 i costi 
per la copertura dei posti previsti  dal presente piano dei fabbisogni ammontano a:

profili Cat. n.  Totale  (retribuzione lorda 
annua)

Istruttore dirett. amministrativo D 1 €. 24.830,89

Istruttore dirett. tecnico D 2 €. 49.661,78

Aggiunti amministrativi C 3 €. 68.595,00

totale €. 143.087,67

• mentre per quanto riguarda il personale a tempo determinato, vengono utilizzati gli 
spazi occupazionali nel limite assunzionale per il lavoro flessibile (25% del 2009, pari 
ad €.  432.257,00), come di seguito riepilogati:

profili Cat.  n. Totale (costo 
annuo)

Istruttore dirett. tecnico D Art.110 c.1 5 € 254.830,60

Aggiunto Amministrativo C 1 €. 31.355,00

dirigente Art.110 c.2 1 al 50% € 44.827,00

Istruttore dirett. amministrativo D Art.90 d.lgs.267/00 € 45.437,35

totale € 376.449,95

Visto il  parere del  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  previsto dall’art.  19,  comma 8, della 
Legge n. 448/2001 che accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di 
personale siano improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa;

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 7/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Dato  atto,  inoltre,  che  è  stata  data  informazione  alle  OO.SS.  ed  alla  R.S.U.  in  data 
9/5/2019;

Visti:
• il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto;
• il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Bilancio  in  ordine  alla  regolarità 

contabile del presente atto;

DECRETA

di modificare il Piano triennale del fabbisogno di personale 2019-21 prevedendo,  per le 
considerazioni sopra espresse, l’assunzione di:

a) n. 1 istruttore direttivo amministrativo da destinare al coordinamento delle attività di 
archivio e protocollo con presa di servizio a decorrere dall’1/11/2019;

b) n.  2  istruttori  direttivi  tecnici  da destinare al  Servizio  Infrastrutture  con presa di 
servizio alla cessazione delle figure di pari categoria e profilo nel corso del triennio;

c) n. 1 istruttore amministrativo da destinare al  Servizio Infrastrutture con presa di 
servizio presunta dal 16/09/2019;

d) n. 2 istruttori amministrativi con riserva per il personale interno ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 150/2009;

di  integrare  pertanto  il  Programma  triennale  dei  fabbisogni  2019-2021  a  tempo 
indeterminato come rappresentato nella seguente tabella:

Fabbisogno Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

Cat.D 1 2

Cat. C 3

di  prevedere  relativamente  alle  assunzioni  a  tempo  determinato  presso  il  servizio 
associato per la sismica svolto per conto dei comuni:

• il  completamento  delle  precedenti  previsioni  assunzionali  di  cui  al  decreto  n.  
225/2018 con il reclutamento di 1 istruttore direttivo tecnico ex art. 110 c.1 a tempo 
pieno; 

• l'assunzione di n. 1 istruttore direttivo tecnico a tempo parziale a 18 ore mediante 
contratto ex art. 110 c. 1 alle medesime condizioni retributive del personale assunto 
per le stesse finalità ex decreto 225/2018, dando atto che tale assunzione viene 
effettuata  in sostituzione di un istruttore tecnico cat. C, e di completare la dotazione 
del servizio modificando un posto di istruttore tecnico in aggiunto amministrativo, 
cat. C;

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 8/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



di provvedere, ai sensi degli artt. 1014, commi 3 e 4,  e 678, comma 9, del d.lgs. 66/2010, 
e successive modificazioni e integrazioni,  a riservare il 30% dei posti che saranno oggetto 
di concorso pubblico per assunzioni a tempo indeterminato a favore del personale militare,  
tenuto conto anche dei posti già previsti con i provvedimenti citati nel  presente atto e di  
stabilire i posti soggetti a riserva  in sede di approvazione dei bandi di concorso; 

di  riservarsi  la  possibilità  di  adeguare  in  qualsiasi  momento  il  presente  Programma 
triennale del fabbisogno del personale, qualora si verificassero esigenze o condizioni tali  
da  determinare  mutazioni  del  quadro  di  riferimento  relativamente  al  triennio  in 
considerazione;

di dare atto che: 
• la  spesa  complessiva  relativa  alle  assunzioni  in  oggetto  è  prevista  nei  capitoli 

destinati alle retribuzioni del personale del Bilancio di Previsione 2019/2021;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 9/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/05/2019 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 120 del 13/05/2019
pag. 10/10

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Gestione del Personale
Proposta N° 2019/682

Oggetto: MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019-
2021

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 07/05/2019

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Gestione del Personale
Proposta N° 2019/682

Oggetto: MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019-
2021

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 06/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 120 DEL 13/05/2019

MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE DI FABBISOGNO DEL PERSONALE 
2019-2021

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 13/05/2019 IL VICESEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazionecopia informatica per consultazione



        PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 668/2019

Servizio: Bilancio

Oggetto:   PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/8/2000, N. 267

Per quanto di competenza, si esprime parere FAVOREVOLE di REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE,
MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

f.to Valerio Bussei

Documento sottoscritto in modalità digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2019/668

Oggetto:  PRIMA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021  E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 14/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Bilancio
Proposta N° 2019/668

Oggetto:  PRIMA  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021  E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 14/05/2019

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO PROVINCIALE
 N. 13 DEL 16/05/2019

PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

Ai sensi degli artt. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009 si certifica  
che  copia  della  suddetta  deliberazione  è  pubblicata  all'Albo  pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi, dal 04/06/2019

Reggio Emilia, lì 04/06/2019 IL RESPONSABILE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


